
FREDAGSBREV UGE 37

16-09-2022

Følg med på www.friskolen-vellev.dk og på vores forældre facebook.

VIGTIGE DATOER

LIVSTRÆET

27. SEPTEMBER:           Forældremøde

28. SEPTEMBER: Forældrecafé på friskolen, bestyrelsen

8. OKTOBER:                 Arbejdslørdag

FRISKOLEN

23. SEPTEMBER:          Grøn får besøg af Nikolaj fra Sikker Trafik LIVE

24. SEPTEMBER: Arbejdslørdag!!

28. SEPTEMBER: Forældrecafé på friskolen, bestyrelsen

30. SEPTEMBER: Sundhedseksperimentarium for Grøn

Rengøringshold i denne weekend er: Catherina og Lilly

FRA BESTYRELSEN

HUSK ARBEJDSLØRDAG DEN 24. SEPTEMBER

NYT FRA KONTORET
Samfundssind!

Som I ved skal vi alle spare på energien. Det skal vi selvfølgelig også på Friskolen Vellev.

Derfor vil I og Ungerne opleve, at der vil være koldere end normalt på skolen. Derfor er det

en rigtig god ide at få nogle gode sutsko og en ekstra varm trøje med i skole. Børne er helt

med på, at vi skal spare, og de er blevet rigtig godt til at huske at slukke lyset, når de ikke

bruger det 😊
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https://www.friskolen-vellev.dk
https://www.facebook.com/groups/1534548983520137/?ref=share


Besøg af tysk 9. klasse

Tyskerne siger mange tak, med dejlige gaver til vores håndværk/design undervisning. Hele

ugen deltog tyskerne i vores morgensang, tirsdag legede vi nogle socialelege sammen,

onsdag var vi sammen med tyskerne i Silkeborg, og onsdag aften spiste nogle fra grøn pizza

sammen med dem, og lærte dem at spille rundbold. Det var en dejlig og spændende uge

sammen med en klasse fra Tyskland.

Det var svært at sige farvel til de nye bekendtskaber og mange har udvekslet numre og

snapchat m.m.
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LIVSTRÆET
Det summer stadig i Livstræet, hvor både børnehave og vuggestue lærer, læser, synger og

leger bier. Vi fortsætter de næste uger og forhåbentlig kommer det til at summe endnu

mere.

Børnehaven har haft spændende besøg af Animated Learning Lab fra VIA, hvor børnene

skulle lege med film og hvordan man laver film. Vi fik lavet et par sjove film med nogle

strømper, der blev spist af en trøje :) De kommer igen næste torsdag, hvor vi skal se om vi

huske hvordan man gør. De små film de laver vil blive vist samlet på et senere tidspunkt.

Vuggestuen har været på stadion med en faldskærm. Der var ikke lige taget højde for

blæsevejret, så det blev ikke helt som planlagt, men ungerne havde en fest og der blev leget

under den, kastet bolde i den og meget mere. Vi finde den klart frem igen en anden gang -

indendørs.

Besked fra Henrik

Da jeg har fået tilbudt et nyt job, kommer jeg desværre til at opsige mit vikariat d. 1.10. Jeg

er blevet tilbudt en stilling, hvor det er nemmere at få hverdagen, derhjemme, til at hænge

sammen.

Jeg har haft en rigtig god sommer i Livstræet og jeg har nydt at lære jer og jeres børn at

kende. Jeg ønsker jer alt det bedste fremover.
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BLÅ
Alt vi gør på denne jord, kalder vi for udsagnsord

Når vi bruger at og jeg, går det hele som en leg

Vi har nemlig haft om udsagnsord og deres bøjninger. Vi kan høre, om ordet er i nutid, datid

eller bydeform. Ved bydeform leger vi konger og siger, “Jeg byder dig - løb/sov/prut” osv.

0.kl har trænet bogstaver og finmotorik, 1.kl har arbejdet med konsonantforvekslinger: t/d,

p/b, k/g og 2.kl har lært, hvordan man skriver direkte tale med gåseøjne. Vi har også talt om,

at gåseøjne kan antyde ironi, når man laver dem fysisk, når man taler om noget.

Vi har stordyrket ‘plus’ i matematik. Timerne starter med, at vi træner ‘det dobbelte’. Det er

udenadslære, og det vil absolut lette arbejdet med regning, når visse plusstykker er

automatiserede: “Hvad gi’r 1 + 1?” alle svarer, “det gi’r 2” og så fortsætter vi op til 10 + 10.

I næste uge bliver temaet ‘minus’. For 2.kl bliver det med to-cifrede tal! Det skal nok blive

udfordrende.

I dansk vil 2.kl få en skriftlig ugeopgave udleveret på mandag. Det er en hjemmeopgave,

der skal afleveres mandag i uge 39. Der vil sandsynligvis være brug for voksenstøtte

derhjemme. Jeg gennemgår den naturligvis med børnene, så de er forberedte.

Domino-effekt….Vores engelsktime blev erstattet af forskning i domino-effekten!

A siger til B, at Bs leg er dum. B bliver sur/ked af det og tager om A og løfter denne væk

(uden A har lyst til at blive løftet). C føler sympati med A og prøver at få A væk fra B. B

skubber C væk. C bliver vred over at blive skubbet og slår efter B……
Total dominoeffetkt. Den ene handling fører til den næste.

Vi prøvede at opklare hændelsen og komme med alternativer til alle situationerne. Jeg

synes, klassen var god til at deltage konstruktivt i detektivarbejdet.

Vi sluttede af med at give hinanden massage to og to (Clios massage-historier) og alle var

gode venner, da de gik til frikvarter.

Jeg har set en læseseddel allerede. Selvom vi kun var ved d 14., var der allerede læst ti dage.

Hurra - det er gode læsevaner!

En anden god vane:.........TJEK venligst stadig for lus. Det er guf at være lus i disse måneder.

God weekend.

Charlotte
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Udeliv

Sandelig om de seje blå ikke nu kan kalde sig ikke mindre

end Cand. pind. svin. De mestrer nu al viden (næsten) om

pindsvinet lige fra nataktivitet, vinterhi, stiklinger, føde, til,

hvad man ikke må give dem at drikke. Pindsvineboet på

VAP fra sidste år blev renset og gjort vinterklar og et nyt

blev lavet ved siden af insekthotellet. Nu kan de kære søde

pindsvin godt flytte ind.

I næste uge tager vi en

hyggelig efterårsgåtur ad

Sparregårdsvej. Vi skal

helt ud til Brombærkrattet

og ind i bøgeskoven. Dér

skal vi have et

pindsvinestafet….. Så

bliver det spændende, hvor meget de kan huske.

Husk at det nu er efterår, og at det kan være regnvejr, blæsevejr og ret koldt. Så løb igennem

garderoben, så udetøjet ikke er begrænsende for, om vi får en dejlig dag udenfor.

🍂🍁🌪🌧

GUL
Ugen har været lidt speciel, vi har jo haft besøg af en masse tyskere. Det har ikke påvirket os

i gul specielt meget, ud over at der pludselig var mange flere til morgensamling og desuden

var det meget spændende i mandags, da de skulle ankomme. Vi har også i denne uge være

ramt en del af sygdom. Det er selvfølgelig træls, men samtidig vil jeg også sige, sygdom kan

vi desværre ikke holde for, og er man syg, så er man jo syg.

Jeg er blevet gjort opmærksom på, at der er en del grimt sprog blandt børnene, det er

åbenbart blevet normalen i frikvarterene, at der er en del grimt sprog. Det er ikke

umiddelbart et udtryk for, at de taler hårdt til hinanden, men mere et sprog, som ikke er

passende i deres alder. Jeg vil derfor meget gerne opfordre til, at I tager en snak med jeres

børn om deres sprog. Det er i hvert fald noget, som jeg kommer til at holde øje med i

fremtiden.

/Martin
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Dansk

Vi har i denne uge arbejdet med læseforståelse. Vi har snakket om, at det er vigtigt, at vi

forstår det vi læser, både fordi vi med tiden skal til at læse for at lære, fremfor lære at læse.

Men vi snakkede også om, at når vi læser kan vi få billeder i hovedet og leve os ind i helt nye

verdener.

Vi har arbejdet på clio, hvor vi har haft tekster, som kan læses med noget, der hedder

læsemotoren, den giver støtte til læsningen på forskellige niveauer, det har virket rigtig godt.

De er ved at blive rigtig dygtige til diktat, og det er tydeligt, at det har stor værdi, at de kan

øve deres diktatord hjemme. Hver fredag efter diktaten læser de, og her er de blevet glade

for at bruge i særdeleshed www.læsløs.dk. Den må de også meget gerne bruge hjemme.

/Martin

Matematik

Vi arbejder støt videre med matematikken, og i næste uge begynder 3. klasserne på at

arbejde med rummelige figurer. 4. klasserne skal stadig arbejde lidt videre med gange.

Idræt

Kidsvolley kræver, at man kan kaste præcist og gribe

bolden på den anden side af nettet, og i dag har de

kastet sig over bakke-slag. Ganske udfordrende men

ret sjovt.

/Anita
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ORANGE

Dansk
Sidste uge er vi begyndt at arbejde med forløbet “Stav det rigtig” i Clio, vi fortsætter næste

uge med forløbet. Der bliver lagt vægt på, at eleverne skal lære det på en sjov måde og med

masser af bevægelse. Mange af aktiviteterne slutter af med en form for stafet, så eleverne

får brugt deres viden med kroppen.

Der bliver brugt nogle videoer i forløbet. Fordelen ved disse videoer er, at reglerne bliver

forklaret præcist og tydeligt, og at eleverne kan gemme dem og se dem igen.

Forløbet tilgodeser danskfagets færdigheds- og vidensmål i Afkodning og Korrektur. I

elevernes tekstlæsning om staveregler bliver færdigheds- og vidensmålet Forberedelse også

tilgodeset.

/Kirstin

Madkundskab

På onsdag skal vi i køkkenet igen. Vi skal lave rødbedesuppe, og mens suppen koger skal vi

sylte både rødbeder og peberfrugter. Derfor må I meget gerne have et sylteglas eller to med

på onsdag. Jeg har også nogle sylteglas, men jeg er sikker på, at vi får brug for flere. Det

bliver lækkert, jeg glæder mig og det håber jeg også I gør.

/Kathrine

Tysk:

Vi arbejder videre på Clio: Mein Zuhause, 3a. Skrive 20 danske ord, du kan finde på dit

værelse og leder efter dem i Dansk/Tysk ordbogen (eleverne kunne låne en fra skolen).
https://portals.clio.me/dk/tysk/5-6/emner/themen/mein-zimmer/hier-wohnt-thomas/wortschatz-ueber-das-zuhause/woerter-sammeln/?unit_plan=fec6974a-4b59-ccf5-4d2c-73b7ea9b2b4b&active_element=bf2765aa-72dc-4978-
a988-587d53c772a4-8122&show_unit_plan=1&unit_plan_assignment=ff5a94cf-3031-481b-87b0-ca69b808f64a&is_preview=1

Engelsk

Torsdag oplevede jeg det, for en engelsklærer, helt fantastiske, at eleverne både arbejdede

godt med deres opgaver, hjalp hinanden og det at flere faktisk ikke havde lyst til at stoppe

med engelskopgaverne. Det var en fornøjelse at have orange i den time, og den ros skal de

også have.

/Martin
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GRØN
Dansk

I dansk arbejder vi med horrorgenren. Vi har set kortfilm og 7. klasse har fredag arbejdet

med novellen “faret vild” af Kenneth Bøgh Andersen. Denne er lektie, hvis du går i 7. klasse

og ikke fik den læst fredag.

Fredag er 8.-9. klasse blevet hjulpet i gang med deres første skriftlige aflevering i år. Vi har

brugt begge dansktimer, hvor de har haft mulighed for at trække på mig. Næste fredag får I

mere tid til at arbejde med afleveringen, som skal afleveres mandag uge 39, men det er

vigtigt, at I også får set på opgaven hjemme i løbet af den kommende uge, da der max bliver

1 time til det fredag. Er der spørgsmål til opgaven, så spørg i løbet af ugen eller skriv en mail.

Jeg er her for at hjælpe.

/Kathrine

Religion/Historie

Husk jeres individuelle lektier, som I har for i grupperne. Det er vigtigt at I også arbejde

med projektet hjemme, ellers når I ikke det hele.

/Kathrine

Sundhedseksperimentarium

Fredag den 30. september inviterer skolesundhedsplejen, fysioterapeuterne og

tandplejen os til en tur i Sundhedseksperimentarium.

De laver 5 workshops, hvor der vil blive arbejdet med forskellige emner, som er

relevant for aldersgruppen. I år er emnerne tobaksprodukter, seksuelsundhed, brain

og alkolhol, tandpleje

samt bevægelse/motion.

Det foregår i Ulstrup sundhedscenter kl. 8.30-12.30. I skal således møde ind i Ulstrup

sundhedscenter kl. 8.30. De der ikke cykler, vil have mulighed for at blive kørt hjem til

friskolen, hvor I skal have almindelig undervisning frem til kl 14.00, hvor I har fri.

Jeg, Kathrine, vil være med i sundhedscentret og I kommer til at følges rundt.

I skal medbringe:

- Mobiltelefon

- Madpakke (Der er ikke mulighed for at købe mad)

- Drikkedunk med vand

- Samt computer, og hvad I ellers skal bruge til samfundsfag i den sidste blok.

Jeg vil meget gerne vide om du cykler eller skal bruge et lift tilbage til friskolen.

/Kathrine
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Tysk

Ligesom hver uge, skal eleverne arbejde på Grammatip.com og løse alle opgaver.

Rigtig god weekend til alle 😀
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